jurídicas de emprego público existentes no Município, designadamente as comissões de 

serviço, os contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado e os 

contratos de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo. 

O sobredito Mapa prevê um total de 312 (trezentos e doze) postos de trabalho, dos quais 

251 (duzentos e cinquenta e um) encontram-se ocupados e 61 (sessenta e um) vagos. 

Os cargos e as categorias previstas são as seguintes: 

Diretor de Departamento Municipal; 

Chefe de Divisão Municipal; 

Chefe de Unidade; 

Coordenador Municipal de Proteção Civil; 

Técnico Superior;